10. Non videtur illorum spiritus à Deo esse, qui se jugiter in delictis spiritualibus versari autumant; ista enim non interrupta gaudiorum fruitio patriæ est, non exiliû. Quapropter in eorum mores & vitam diligentius inquirendum est, an diu fuerint variis tribulationibus quasi aurum in fornaci probati: num illæ delicta eò referantur, ut magis earum ope in virtute proficiant: num aliter exinde in humilitatis studio firmentur. Quod si ex illis nullus aut exiguus percipitur fructus, proculdubio suspicione non carent. Ille item suspectus est, qui sibi revelari ait alterius statum, nisi sit probatæ virtutis, atque ipsa notitia sterilis non sit, sed ad proximi salutem, Deique gloriam tendat.

11. Qui se per visum roseo sermo redimitos à Christo, vel ab Angelo, sive à Beata Virgine; aut annulo vel torque insignitos credunt & prædicant, rejcti debent tanquam propriæ imaginationis figmento, aut diaboli fraude decepti, nisi perfectissimæ vitæ sint, & eximia præditi sanctitate, atque ab omni terrena labe purgati. Idem de stigmatibus asserendum, quæ arte dæmonis

finigi posse aliquot exemplis manifestum est. Facillitas quoque ad ecstasim suspecta est, si præsertim contingat in locis publicis, & qui rapiuntur naturæ sint vehementioris. Quid verò de illis censendum sit, qui quemdam Dei illapsum in animæ essentiam prædicant, in qua Deum operari ajunt cessante prorsus omni operatione intellectus & voluntatis; & quid sit hujusmodi illapsus, deque aliis ejusdem generis inusitatis locutionibus & operationibus, alibi forsitan sermo erit, Deo vitam & vires largiente.

12. Cum varia sint genera lacrymarum, varique fontes undè promuntur, sicut Cassianus, (z) & Climacus, alique Patres asseverant, non exigua pars prudentiæ spiritualis est scire & discernere, quodnam sit earum principium, quis finis; & à quo spiritu excitentur. Primò enim ex tenera & molli natura proficere possunt, quæ cum facillè moveatur ad commiserationem, statim in lacrymas solvitur, quoties sibi aliquid triste aut miserabile occurrit. Nasci possunt secundò asu dæmonis, qui commovet humores, & cor eorum emollit, qui teneræ complexionis sunt, tametsi peccatores sint, ut specie sanctitatis alios decipiant, & ipsimet decipiantur: licet eorum fletum non scelere detestatio, sed damna temporalia, & ignominia, quæ ex iis oriuntur, extorqueant. Talis fuit planctus & ejulatus Esau, de quo ait Apostolus, (a) quod non invenit penitentia locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam: non enim flebat peccata sua, qui necem fratri moliebatur; sed quia jus progenitorum ignominiosâ venditione prodegerat, nec potuit recuperare. Tertio movet ad lacrymas Spiritus sanctus, qui ostulare nos facit gemitibus inenarrabilibus, & hoc est donum lacrymarum à sanctis Patribus tantoperè commendatum, quod à Deo petendum est, ut virgâ virtutis suæ percussat siliem cordis nostri, & educat ex eo aquas, quibus mergantur delicta nostra. Hujus stertus salutaris Gregorius Magnus (b) duo tantum genera statuit, unum ex timore, alterum ex amore procedens. At Bernardus (c) tria genera recenset, devotionis, penitentia, & fraternæ compassionis. Lacrymarum quæ à natura procedunt nulla ratio habenda est, nam ut plurimum steriles sunt & cito arefcant. Quæ verò à Dæmone excitantur, eò tendunt, ut ad hypocrisim & superbiam, ac tandem ad extremam perniciem inducant.